
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini

nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: APPROVAZIONE E SOTTOSCRIZIONE DELLA CONVENZIONE NOMINATIVA TRA 

L'ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO-I.R.C.C.S. ED IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIRURGICHE 

ONCOLOGICHE E GASTROENTEROLOGICHE - DISCOG DELL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 

PADOVA PER LA COLLABORAZIONE NELLA REALIZZAZIONE DEL MASTER DI II LIVELLO IN 

"TUMORI EREDITARI : DAL PROFILO MOLECOLARE AL MANAGEMENT". 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si approva e sottoscrive la convenzione nominativa  

tra l'Istituto Oncologico Veneto-I.R.C.C.S. ed il Dipartimento di Scienze Chirurgiche Oncologiche e 

gastroenterologiche - DISCOG dell'Università degli Studi di Padova per la collaborazione nella realizzazione 

del master di II livello in "Tumori ereditari: dal profilo molecolare al management". 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore della UOC Affari Generali, responsabile del procedimento, attestata la regolare istruttoria della 

pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale e con i 

regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 con nota, registrata al protocollo generale al numero 113 del 20 gennaio 2023, il Dipartimento di 

Scienze Chirurgiche Oncologiche e Gastroenterologiche - DISCOG dell’Università degli Studi di 

Padova ha presentato richiesta di stipulazione di una convenzione per la collaborazione nella 

realizzazione del Master di II livello in “Tumori ereditari: dal profilo molecolare al management” 

attivato dallo stesso Ateneo;

 la convenzione che il Dipartimento universitario DISCOG richiede di stipulare costituisce un accordo 

specificativo della convenzione quadro approvata con DDG n. 669 dell'8 ottobre 2020 che riguarda 

corsi di area medica e sanitaria che Università di Padova e IOV organizzano in forma consorziata, 

mediante l'impiego di potenziale didattico scientifico dell'Università e strutture dello IOV;

VISTO che:

 l’Istituto Oncologico Veneto, istituito con legge della Regione Veneto n. 26 del 22.12.2005, è stato 

riconosciuto, con decreto del Ministero della Salute rinnovato da ultimo in data 2 aprile 2020, Istituto 

di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico IRCCS, ai sensi del Decreto Legislativo 288/2003;

 l’art. 8, comma 4 del D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 prevede la possibilità di collaborazione tra gli Istituti 

di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico e le Università per l’attuazione di comuni progetti di ricerca;

 l’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S in forma combinata, in relazione alla sua matrice istituzionale 

di integrazione, con l’Università assume come propri valori di riferimento, tra gli altri, la didattica e 

la formazione, garantendo lo svolgimento delle funzioni didattiche previste dai percorsi formativi di 

laurea e specializzazione e supportando la formazione di quelle figure professionali, nel cui percorso 

formativo è prevista l’acquisizione di competenze connesse all’attività assistenziale;

 l’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. ha rinnovato, da ultimo con D.D.G. n. 536 del 30 luglio 2020, 

l’accordo quadro con l’Università degli Studi di Padova con cui sono definiti gli ambiti di 

collaborazione per le attività di assistenza, formazione, ricerca biomedica e sanitaria in campo 

oncologico, nonché l’individuazione delle strutture, dei beni e del personale in convenzione;

 l’art. 4 dell’accordo quadro predetto prevede che per l’attività di formazione e didattica l’Istituto si 

renda disponibile a realizzare le eventuali forme di collaborazione, che saranno disciplinate con 

appositi accordi specificativi della convenzione quadro stipulati tra l’Istituto Oncologico Veneto 

I.R.C.C.S e le strutture dell’Università interessate, previa approvazione degli organi di volta in volta 

competenti e nel rispetto della normativa vigente tra i due Enti;

RITENUTO che:

 sia opportuna la stipulazione di una convenzione tra questo Istituto e l’Ateneo di Padova tesa 

all’organizzazione in forma consorziata del master sopra richiamato, la quale si inserisce nell’alveo 

del consolidato rapporto di interconnessione tra i due enti pur nella riconosciuta differenza delle 

finalità istituzionali rispettivamente perseguite;

CONSIDERATO che:

 l’art. 3, comma 9, del D.M. 22 ottobre 2004 N. 270 “Regolamento concernente l’autonomia didattica 

degli Atenei” prevede che, in attuazione dell’art. 1, comma 15 della L. 14/01/1999 n. 4, le Università 

possano attivare, disciplinandoli nei regolamenti didattici di Ateneo, corsi di perfezionamento 

scientifico e di alta formazione permanente e ricorrente, successivi al conseguimento della laurea o 

della laurea specialistica, alla conclusione dei quali sono rilasciati i master universitari di 1° e di 2° 

livello;

 l’Università degli Studi di Padova ha emanato con Decreto Rettorale n. 4960 del 28 novembre 2022 e 

ss.mm.ii. il Regolamento per i Master universitari, i Corsi di Perfezionamento e i Corsi di Alta 

Formazione;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

 i Master e i Corsi di perfezionamento di area sanitaria forniscono un apporto fondamentale al processo 

di formazione universitaria di alto livello, finalizzata alla creazione di figure professionali 

particolarmente qualificate nell’ambito sanitario;

 il Master  in “Tumori ereditari: dal profilo molecolare al management”, per la cui realizzazione  si 

richiede la stipulazione della convenzione redatta sulla base dello schema predefinito dell’Ateneo per 

il supporto alla realizzazione di Master di area medica, ha la finalità di fornire una preparazione teorica 

e pratica a coloro che intendono avviarsi ad un’attività lavorativa di autonoma gestione di attività di 

prevenzione genetica oncologica in un centro spoke e di collaborazione all’attività di un centro hub;

 il Master oggetto della presente convenzione si propone di formare personale in grado di interagire 

con le diverse figure professionali che collaborano al management di un soggetto e di una famiglia 

con sindrome neoplastica ereditaria, ed essere quindi il care provider del probando e della famiglia;

 lo IOV, rilevando la medesima esigenza di formazione di figure professionali come sopra delineate 

con una vasta gamma di conoscenze tecniche e gestionali a carattere specifico, intende contribuire alla 

realizzazione di detto Master attraverso un apporto di ordine tecnico-professionale e organizzativo;

DATO ATTO che:

 l’articolo 5 della convenzione stabilisce che il rapporto di collaborazione nella realizzazione del 

summenzionato master consista innanzitutto nell’espletamento di attività di docenza da parte di figure 

qualificate presenti all’interno dello IOV, prevedendo che tali attività didattiche erogate dai dipendenti 

dello IOV si articolino, da un lato, in una parte di lezioni frontali che dovranno essere svolte fuori 

dall’orario di servizio e previo incarico formale da parte del Dipartimento DISCOG e, dall’altro, in 

una parte di tutoraggio agli allievi del Master presso lo IOV durante l’attività di singoli medici o 

biologi in orario di servizio;

 l’articolo 17 della convenzione che si intende approvare disciplina specificamente la materia del 

trattamento dei dati personali, per il quale si dà atto che entrambi gli enti contraenti sono autonomi 

titolari del trattamento dei dati personali degli allievi dei Master, come disposto dall’articolo 3 della 

convenzione quadro del 30 luglio 2020; 

PRECISATO che:

 le attività di formazione verranno gestite dal punto di vista amministrativo e contabile dal Dipartimento 

di Scienze Chirurgiche Oncologiche e Gastroenterologiche – DISCOG, essendo la gestione 

amministrativa del master stesso affidata esclusivamente all’Università che è l’ente abilitato al rilascio 

di titoli accademici ivi compreso quello relativo al master in parola;

 tutti i costi derivanti dalla collaborazione in parola sono individuati nei piani finanziari di ciascun 

Master/Corso di perfezionamento e saranno a totale esclusivo carico del budget di ogni Master/Corso 

di perfezionamento senza oneri a carico dell’Università o dello IOV;

 a titolo di ristoro, per le spese di gestione sostenute per la realizzazione dei Master/Corsi di 

perfezionamento, è possibile che venga riconosciuta allo IOV, se richiesta, una quota forfetaria 

omnicomprensiva pari al 5% degli introiti derivanti dai contributi di iscrizione dei corsisti frequentanti 

le strutture dello IOV;

 l’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. provvede, con oneri a proprio carico, alla copertura 

assicurativa per la responsabilità civile contro terzi del proprio personale che svolge attività di 

tutoraggio presso le proprie sedi nella realizzazione del master, mentre l’Università provvede alla 

copertura assicurativa per infortuni e malattie professionali e della responsabilità civile contro terzi 

dei corsisti oltre che del proprio personale;

 le parti si impegnano, per quanto di rispettiva competenza, al rispetto della normativa vigente in 

materia di salute e sicurezza sul lavoro ai sensi del Decreto Legislativo 81 del 9 aprile 2008.

Tutto ciò premesso si propone l’approvazione e la sottoscrizione della convenzione tra Istituto Oncologico 

Veneto I.R.C.C.S. ed il Dipartimento di Scienze Chirurgiche Oncologiche e Gastroenterologiche – DISCOG 

dell’Università degli Studi di Padova per la collaborazione nella realizzazione del master di II livello in 

“Tumori ereditari: dal profilo molecolare al management”.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Affari Generali dell’avvenuta regolare istruttoria del 

provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e nazionale e con i 

regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTO il D. Lgs. n. 288/2003;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 

per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare e sottoscrivere la convenzione tra l’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. ed il 

Dipartimento di Scienze Chirurgiche Oncologiche e Gastroenterologiche – DISCOG dell’Università 

degli Studi di Padova per la collaborazione nella realizzazione del master di II livello in “Tumori 

ereditari: dal profilo molecolare al management”, nel testo allegato alla presente per costituirne parte 

integrante e sostanziale;

2. di precisare che:

- detta convenzione avrà durata biennale a decorrere dalla data di ultima sottoscrizione, 

eventualmente rinnovabile previo accordo tra le parti e previa nuova deliberazione da parte di 

questo Istituto;

- le coperture assicurative per infortuni e per responsabilità civile verso terzi relative ai corsisti sono 

a carico dell’Università degli Studi di Padova;

- l’attività di docenza nell’ambito del master espletate dai dipendenti IOV sono svolte fuori 

dall’orario di servizio, mentre l’eventuale attività di tutoraggio degli stessi è svolta durante l’orario 

di servizio;

- le coperture assicurative per responsabilità civile verso terzi e per infortuni presso l’INAIL degli 

allievi del master sono a carico dell’Università degli Studi di Padova;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa alcuna a carico del bilancio dell’Istituto;

4. di dare atto che a titolo di ristoro, per le spese di gestione sostenute per la realizzazione dei Master e 

dei Corsi di perfezionamento, potrà essere riconosciuta allo IOV, su specifica richiesta, una quota 

forfettaria omnicomprensiva pari al 5% degli introiti derivanti dai contributi di iscrizione dei corsisti 

frequentanti le strutture dello IOV;

5. di dare mandato alla UOC Affari Generali, al Servizio Prevenzione e Protezione, alla UOSD 

Contabilità e Bilancio e ai Direttori responsabili delle strutture aziendali nelle quali le attività di 

formazione saranno effettuate affinché diano seguito agli adempimenti conseguenti al presente 

provvedimento;

7. di pubblicare il presente provvedimento nell’albo on-line presente nel sito istituzionale di questa 

amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale

 dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


